Curto Prazo; 16,44%

Fornecedores e Contas a Pagar a

Curto Prazo; 13,12%

Obrigações Fiscais a Curto Prazo ;

0,01%

Obrigações de Repar�ção a

Outros Entes; 0,27%

Demais Obrigações a Curto

Prazo; 60,55%

GRÁFICO 5.02 COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE - 2020

Fonte:  FIPLAN

Obrigações Trabalhistas,

Previdenciárias e Assistenciais a

Pagar a Curto Prazo ; 9,61%

Emprés�mos e Financiamentos a

Curto Prazo; 16,44%

Fornecedores e Contas a Pagar a

Curto Prazo; 13,12%

Obrigações Fiscais a Curto Prazo ;

0,01%

Obrigações de Repar�ção a

Outros Entes; 0,27%

Demais Obrigações a Curto

Prazo; 60,55%

5.1.3 Ativo Não Circulante

O Ativo Não Circulante compreende os ativos que tem expectativa de realização
após os doze meses seguintes à data do encerramento do exercício a que se re-
fere às demonstrações contábeis, sendo composto pelos seguintes grupos: Ativo
Realizável a Longo Prazo, Investimentos, Imobilizado e Intangível.

No exercício de 2020, o Ativo Não Circulante representou 78,80% do Total do Ativo,
conforme mostrado na Tabela 5.01. Entre os exercícios de 2019 e 2020 houve um
acréscimo de 8,48% conforme mostra a Tabela 5.04.

 Tabela 5.04 ATIVO NÃO CIRCULANTE - Valores em Real

 DISCRIMINAÇÃO 2019 (1) AV (2) 2020 AV (2)

 ATIVO NÃO CIRCULANTE   39.605.120.268 100,00% 42.963.674.741 100,00%

   Ativo Realizável a Longo Prazo  2.874.519.062 7,26%  2.479.090.622 5,77%

   Investimentos  7.565.893.385 19,10%  8.362.560.035 19,46%

   Imobilizado  28.975.705.982 73,16% 31.884.689.390 74,21%

   Intangível  189.001.839 0,48%  237.334.694 0,55%

Var. % (3) 8,48%

Fonte:  FIPLAN
(1) Valores Corrigidos pelo IPCA.
(2) Análise Vertical. Participação do item no total do Ativo Não Circulante.
(3) Variação Percentual. Corresponde à diferença em % do Total do Ativo Circulante de 2019 para 2020.

Gráfi co 5.03 permite uma melhor visualização da Composição do Ativo Não
Circulante em 2020, destacando o “Imobilizado” com 74,21% do seu total. Já
as demais rubricas têm a seguinte participação: Ativo Realizável a Longo Prazo
(5,77%), Investimentos (19,46%) e intangível (0,55%).

• 189 •

GRÁFICO 5.03 COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE - 2020

Fonte:  FIPLAN

A�vo Realizável a Longo Prazo ;

[…]

a Tabela 5.01, este ativo apresentou, no fi nal do exercício de 2020, um saldo de
R$ 2,48 bilhões, representando 4,55% do Ativo Total.

Em relação ao total do Ativo Não Circulante este item representou 5,77%, em de-
zembro de 2020, tendo uma redução de R$ 395,43 milhões, em relação a dezem-
bro de 2019, quando representava 7,26% conforme demonstrado na Tabela 5.04.

Ainda de acordo com a Tabela 5.01, a Dívida Ativa Tributária no valor de R$ 20,02
bilhões, está classifi cada no Ativo Realizável a Longo Prazo. Compõe este grupo,
também, o valor de R$ (20,03) bilhões como Ajustes de Perdas de Créditos a Longo
Prazo. Convém ressaltar, que deste último valor mencionado, R$ 19,99 bilhões
refere-se aos Ajustes a Valor Recuperável da Dívida Ativa Tributária conforme

Balancete Mensal de Verifi cação de Dezembro de 2020. Maiores detalhes sobre
esta conta podem ser verifi cados na Nota Explicativa 8 do Item 2.9 – Notas ao
Balanço Patrimonial.

O grupo Investimentos é composto pelas participações permanentes em outras
sociedades, bem como pelos bens e direitos não classifi cáveis no Ativo Circulante
e no Realizável a Longo Prazo, e que não se destinem a manutenção da atividade
da entidade

 Tabela 5.05 ATIVO NÃO CIRCULANTE – Investimentos
Valores em Real

 DISCRIMINAÇÃO 2019 (1) AV (2) 2020 AV (2)

 ATIVO NÃO CIRCULANTE -
INVESTIMENTOS  7.565.893.385 100,00% 8.362.560.035 100,00%

  Participações Permanentes  7.565.725.512 100,00% 8.362.399.418 100,00%
   Participações Avaliadas - Método de
Equiv. Patrim.  7.023.079.161 92,83% 7.108.776.691 85,01%

   Participações Avaliadas pelo Método
de Custo  542.646.351 7,17% 1.253.622.726 14,99%

  Demais Investimentos Permanentes 160.617 0,00%

Var. % (3) 10,53%

Fonte:  FIPLAN
(1) Valores Corrigidos pelo IPCA.
(2) Análise Vertical. Participação do item no total do Ativo Não Circulante - INVESTIMENTOS.
(3) Variação Percentual. Corresponde à diferença em % do Total do Ativo Circulante de 2019 para 2020.

De acordo com a Tabela 5.05, as Participações Avaliadas pelo Método de Equiva-
lência Patrimonial, em 2020, representam 85,01% do item Investimentos do Ativo
não Circulante, ou seja, do “somatório total dos Investimentos” de R$ 8.362,56
milhões, o valor de R$ 7.108,78 milhões refere-se a Participações Permanentes
avaliadas pelo método da Equivalência Patrimonial.